
Česká judikatura v azylových věcech online (Czech Asylum Case Law Site – CACLS) 
Projekt zpracován s podporou American Society of International Law (A. C. Helton Fellowship) 

Zpracovatel: JUDr. David Kosař, PrF MU v Brně 
Spoluzpracovatel: Organizace pro pomoc uprchlíkům, Praha 

 
Hathawayova čísla  

 
1.0 Vývoj definice uprchlíka v mezinárodním právu 
 

1.1 Definice uprchlíka v mezinárodním právu před rokem 1951 
1.2 Ženevská úmluva o uprchlících z roku 1951 (dále též „Úmluva“) 
1.3 Dopad Protokolu k Ženevské úmluvě o uprchlících z roku 1967 (dále též „Protokol“) 
1.4 Mezinárodní rozšíření “konceptu” uprchlíka 

1.4.1 Rozšířená kompetence UNHCR 
1.4.2 Pokus o přijetí Úmluvy o teritoriálním azylu  
1.4.3 Definice uprchlíka v Úmluvě Organizace africké jednoty (OAJ) 
1.4.4 Definice uprchlíka Organizace amerických států (OAS) 
1.4.5 Definice uprchlíka v Radě Evropy 
1.4.6 Definice uprchlíka v praxi států 

1.5 Definice uprchlíka v právu ES  
1.6 Citace nejkvalifikovanějších znalců uprchlického práva 
1.7 Ochrana uprchlíků podle Evropské úmluvy o lidských právech a základních svobodách (EÚLP50) 

či jiných mezinárodních smluv o lidských právech  
 
2.0 Mimo zem původu (Alienage) 

2.1 Uprchlíci sur place 
2.1.1 Žádosti o azyl založené na událostech v zemi původu 
2.1.2 Žádosti o azyl založené na činnosti žadatele mimo zem svého původu 

2.2 Opuštění země původu 
2.2.1 Ilegální opuštění země původu či ilegální pobyt v zahraničí 
2.2.2 Závěry usuzované ze zákonnosti opuštění země původu 

2.3 Volby cílové země azylu 
2.4 Nezákonný vstup nebo pobyt na území přijímajícího státu (země azylu) 
2.5 Určování relevantní země původu 

2.5.1 Osoby s dvojím či několikerým státním občanstvím 
2.5.2 Osoby bez státní příslušnosti (apatridé) 

 
3.0 Opodstatněný strach 

3.1 Strach: povinnost prokázat hrozbu (pronásledování) v budoucnu 
3.1.1 Historické základy pro povinnost prokázat hrozbu (pronásledování) v budoucnu 
3.1.2 Praktický důvod pro použití objektivního testu 
3.1.3 Subjektivní strach 
3.1.4 Strach jako součást objektivního testu 

3.2 Opodstatněnost strachu: různé testy 
3.2.1 Relevantnost obecné úrovně ochrany lidských práv v zemi původu 
3.2.2 Úloha výpovědi žadatele o azyl 
3.2.3 Prokazování pronásledování v minulosti  
3.2.4 Prokazování újmy utrpěné osobami v obdobném postavení 
3.2.5 Posuzování hrozby v kontextu všeobecné tísně  

 
4.0 Pronásledování 

4.1 Pronásledování jako trvající nebo systematické porušování základních lidských práv vyplývající 
ze selhání vnitrostátní ochrany (Pronásledování = závažná újma + selhání vnitrostátní ochrany) 

4.2 Povaha závazků státu v poskytování ochrany 
4.3 Porušování občanských a politických práv 
4.4 Porušování hospodářských, sociálních a kulturních práv 

4.4.1 Odlišení pronásledování od všeobecné nouze (hardship) 
4.4.2 Porušování hospodářských, sociálních a kulturních práv 

4.5 Selhání státu v ochraně základních lidských práv  

 1



Česká judikatura v azylových věcech online (Czech Asylum Case Law Site – CACLS) 
Projekt zpracován s podporou American Society of International Law (A. C. Helton Fellowship) 

Zpracovatel: JUDr. David Kosař, PrF MU v Brně 
Spoluzpracovatel: Organizace pro pomoc uprchlíkům, Praha 

 
4.5.1 Původci pronásledování 
4.5.2 Možnost vnitřního přesídlení 
4.5.3 Úroveň vnitrostátní ochrany 

 
5.0 Nexus s jedním nebo více důvody pronásledování 

5.1 Rasa 
5.2 Národnost 
5.3 Náboženství 
5.4 Politický názor 

5.4.1 Nevyjádřený politický názor 
5.4.2 Politický názor implicitně obsažený v jednání žadatele o azyl 

5.5 Příslušnost k určité sociální skupině 
5.5.1 Gender 
5.5.2 Sexuální orientace 
5.5.3 Rodina 
5.5.4 Sociální třída nebo kasta 
5.5.5 Dobrovolná sdružení 

5.6 Jiné důvody pronásledování uvedené v žádosti o azyl 
5.6.1 Trestní řízení: trestní stíhání nebo pronásledování? 
5.6.2 Odmítnutí povinné vojenské služby 
5.6.3 Oběti války, interního válečného konfliktu nebo násilí 

 
6.0 Cesační a exkluzivní klauzule (pozastavující a vylučující klauzule) 

6.1 Osoby, které znovu nabyly ochranu země svého původu (země své státní příslušnosti) 
6.1.1 Osoby, které dobrovolně znovu využily ochrany státu, jehož jsou státními občany 
6.1.2 Osoby, které dobrovolně znovu nabyly státní příslušnost své země původu 
6.1.3 Osoby, které se dobrovolně znovu usadily v zemi, kterou opustily, nebo do které se 

nevrátily z obav před pronásledováním 
6.1.4 Změna okolností (Osoby, u nichž pominuly důvody pro získání právního postavení 

uprchlíka) 
6.2 Osoby, které již požívají ochrany nebo podpory jiných států nebo mezinárodních organizací 

6.2.1 Ochrana nebo podpora OSN (čl. 1D) 
6.2.2 Nabytí nového státního občanství 
6.2.3 Osoby usazené v zemi, v níž požívají práv a povinností vážících se na držené státní 

příslušnosti této země (osoby nepovažované za potřebující mezinárodní ochranu) – čl. 
1E 

6.3 Osoby, které nejsou hodny mezinárodní ochrany (Osoby považované za nezasluhující si 
mezinárodní ochranu) 

6.3.1 Zločiny proti míru, válečné zločiny nebo zločiny proti lidskosti 
6.3.2 Závažné nepolitické (trestné) činy 
6.3.3 Činy, které jsou v rozporu se zásadami a cíli OSN 

 
7.0 Subsidiární ochrana 
(bude časem doplněno) 
 
8.0 Procesněprávní aspekty  
(bude časem doplněno) 
 

 2


